
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 44 

компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга                                                                                                                                                             

198261, г. Санкт-Петербург, пр. Маршала Жукова, дом 56, корпус 3, лит. А, тел. 755-27-48 

ИНН 7805145185 КПП 780501001 

 

   ПРИКАЗ 

 

«Об организации платных образовательных услуг в 2025 -2026 учебном году» 

 

  

от 01 октября  2025  года                                                                           № 28 - ОД    

 

На основе анализа опроса  родителей  воспитанников в области дополнительного 

образования,  в соответствии с: 

-  Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг»; 

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

25.10.2013 №1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на 

обучение по дополнительным образовательным программам»; 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 №629 

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по дополнительным общеобразовательным программам»; 

- постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28  «Об утверждении санитарных правил СП 3.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

- письмом Комитета по образованию от 18.01.2024 № 03-28-309/24-0-0    
«Рекомендации по порядку привлечения средств физических и юридических лиц, 

организации предоставления платных образовательных услуг и мерах по предупреждению 

незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга» 

- Уставом ГБДОУ детского сада № 44 Кировского района Санкт-Петербурга, 

утвержденного распоряжением  Комитета  по образованию Санкт-Петербурга от 

07.09.2015 г. № 4469-р; 

- лицензией на осуществление образовательной деятельности от 01.03.2017 г. № 

2765 (Приложение № 2 на право осуществления дополнительного образования,  серия 

78П01 № 0008509);  

- решением Общего собрания работников образовательного учреждения от 

25.08.2025  протокол  № 4 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Организовать в 2025-2026 учебном году в ГБДОУ детском саду № 44 Кировского 

района Санкт-Петербурга платные образовательные услуги (далее - ПОУ) с 01.11.2025 

г. по 29.05.2026 г.: 

 



 ПОУ «Нейрологоритмика» с 3 до 7 лет; 

 ПОУ «Увлекательный фитбол» с 3 до 7 лет. 

 

 2. Утвердить учебный план  и  календарный учебный график реализации  

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ на 2025 – 2026 

учебный год (Приложения №1 и  № 2) 

 3. Утвердить перечень дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ и рабочих программ к дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам по оказанию платных образовательных услуг на 2025 – 

2026 учебный год. (Приложение № 3). 

4. Утвердить смету расходов и доходов платных образовательных услуг на 2025-2026 

учебный год. (Приложение № 4) 

5. Утвердить стоимость платных образовательных услуг на 2025-2026 учебный год. 

(Приложение № 5) 

6. Утвердить расписание занятий платных образовательных услуг на 2025-2026 учебный 

год. (Приложение № 6)  

7. Утвердить количество групп по оказанию платных образовательных услуг на 2025-2026 

учебный год: 

 

 ПОУ «Нейрологоритмика» - 4 группы; 

 ПОУ «Увлекательный фитбол» - 2 группы 

 

8. Утвердить списочный состав групп по оказанию платных образовательных услуг на 

2025-2026 учебный год (Приложение № 7) 

9. Утвердить сведения о должностных лицах образовательного учреждения, 

ответственных за оказание платных образовательных услуг и состав  педагогических 

работников, административно-хозяйственного и обслуживающего персонала,  

обеспечивающих оказание платных образовательных услуг (Приложение № 8)  

10. Утвердить порядок оплаты платных образовательных услуг (Приложение № 9)  

11. Утвердить форму отчета о расходовании доходов, полученных  от  оказания платных 

образовательных услуг (Приложение № 10) 

12. Утвердить план – график контроля организации и проведения платных 

образовательных услуг.  

13. Утвердить должностные инструкции, регламентирующие вопросы охраны жизни и 

здоровья детей, техники безопасности, ответственность работника во время проведения  

платных образовательных услуг, специальной оценкой условий труда и ознакомить 

педагогов дополнительного образования  под  подпись.    

14. Педагогам дополнительного образования и организаторам при организации и 

проведении платных образовательных услуг строго соблюдать требования безопасной 

реализации  дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, в том 

числе санитарно-гигиенической безопасности в целях противодействия распространения  

новой коронавирусной инфекции. 

15. Принимать оплату за предоставленные платные образовательные услуги только по 

безналичному расчету в сроки, определенные договором с родителем (законным 

представителем) обучающегося. 

16. Расходование средств, полученных в результате оказания платных образовательных 

услуг, осуществлять строго в соответствии с «Положением о поступлении и расходовании 

доходов, полученных от оказания платных образовательных услуг, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц для 

государственного дошкольного бюджетного образовательного учреждения детского сада 

№ 44 Кировского  района Санкт – Петербурга», принятого решением Общего собрания 



работников, протокол № 4  от 30.08.2024 года,  утвержденного и введенного в действие 

приказом от 30.08.2024 года  № 29.1  - ОД. 

17. Возложить на Сорокину Н.В., воспитателя, функции ответственного за организацию 

платных  услуг, организацию  учета  и контроля поступления оплаты за предоставляемые 

платные образовательные услуги от родителей (законных представителей) обучающихся 

через отделения банка, порядком оказания  платных образовательных услуг и их оплаты, 

 а также: 

17.1. Обеспечение получения родителями (законными представителями) обучающихся 

полной и достоверной информации об исполнителе и оказываемых платных 

образовательных услугах, содержащей следующие сведения: 

- перечень документов, предоставляющих право на оказание платных образовательных 

услуг и регламентирующих этот вид деятельности; 

- сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за 

оказание платных образовательных услуг и о педагогических работниках, принимающих 

участие в оказании дополнительных платных образовательных услугах; 

- перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору; 

- график проведения занятий в порядке оказания платных образовательных услуг; 

- порядок  оказания  платных образовательных услуг и их оплаты; 

17.2. Предоставление по требованию потребителей: 

- Устава ОУ; 

- лицензии, документов, регламентирующих образовательную деятельность; 

- адресов  и телефонов Учредителей; 

- образцов договоров с родителями (законными представителями) обучающихся; 

- программ обучения и планирование видов деятельности, стоимости платных 

образовательных услуг по договора;. 

- сведений, относящиеся к договору, порядку предоставления и оплаты платной 

образовательной услуги. 

18. Возложить на Хабанову С.В., старшего   воспитателя,   функцию  контроля за 

качеством  предоставления платных образовательных услуг, размещением на 

официальном сайте образовательного учреждения в сети Интернет и на информационном 

стенде полной и актуальной информации по организации платных образовательных услуг.  

19. Назначить ответственными за поведение санитарной обработки и уборки помещений и 

поверхностей Домнину Н.А., помощника воспитателя. 

20. Утвердить:  

- график проветривания физкультурного зала при проведении платных образовательных 

услуг (ответственные: педагоги дополнительного образования Кузнецова В.В. Солодкая 

Ю.Ю). 

- график обработки поверхностей в музыкальном зале при проведении платных 

образовательных  услуг  (ответственный Домнина Н.А, помощник воспитателя); 

- график регулярного обеззараживания воздуха с использованием оборудования по 

обеззараживанию воздуха в музыкальном и спортивном зале, логопедическом кабинете 

при проведении платных образовательных услуг. (ответственные – педагоги 

дополнительного образования)  

21. Возложить на Дербенину С.К., заведующего хозяйством, функцию  контроля за  

качеством проведения ежедневных и генеральных уборок помещений, в которых 

проводятся  платные образовательные услуги. 

22. Определить местонахождение «Книги замечаний и предложений по предоставлению 

платных образовательных услуг» -  стенд в коридоре около кабинета  заведующего. 

23.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                              Е.О. Малачева 

 



 
 

Е.О. Малачева, заведующий, ГБДОУ 

детский сад № 44 Кировского 

района Санкт-Петербурга,198261, 

Санкт-Петербург, проспект 

Маршала Жукова, д.56, к. 4,лит А 

тел:759-22-93 

email: dou44@kirov.spb.ru 

Подписано цифровой подписью: Малачева Елена 

Олеговна, DN:cn=Малачева Елена Олеговна, заведующий, 

ГБДОУ детский сад № 44 Кировского района Санкт-

Петербурга, email=dou44@kirov.spb.ru,с=RU  
Дата: 2025.10.01   12:37.10 ++03'00' 

 

mailto:dou44@kirov.spb.ru
mailto:dou44@kirov.spb.ru

